



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 21. juni 2017

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 843 (MOF alm. del) stillet 9. juni 2017 efter ønske fra Christian Rabjerg Madsen (S).

Spørgsmål nr. 843

”Vil ministeren tage initiativer, som kan bidrage til at gøre processen hurtigere for EU’s håndtering af potentielt skadelige hormonforstyrrende stoffer, og vil ministeren gøre yderligere for at sikre, at virksomhederne ikke snyder med deres egenkontrol, når de tester om deres stoffer er skadelige?”

Svar

Håndtering af potentielt hormonforstyrrende stoffer er en kompleks problemstilling, som jeg tager meget alvorligt. Processen i EU-systemet tager lang tid, men det er vigtigt at understrege, at det også er via fælles regulering i hele EU, at vi får den bedste beskyttelse til gavn for forbrugerne og miljøet. Danmark spiller en aktiv rolle i arbejdet med at løse forskelligartede udfordringer og derved gøre processen hurtigere.

Danmark presser kontinuerligt på for at få EU-Kommissionen til at fastsætte kriterier for hormonforstyrrende egenskaber. I foråret fik vi for første gang optaget stoffer på REACH Kandidatlisten som hormonforstyrrende i mennesker på baggrund af dansk forarbejde. Desuden har jeg igangsat et projekt under Center for Hormonforstyrrende Stoffer (CeHoS), der har til formål at opstille en liste over hormonforstyrrende stoffer, som opfylder WHO’s definition. Danmark og andre aktive EU-lande vil kunne bruge listen i arbejdet med at udpege, hvilke stoffer der skal prioriteres til EU-regulering. Endeligt vil jeg invitere til yderligere drøftelser til efteråret i forbindelse med udformningen af den nye Kemi-indsats 2018-21.

Det kan konstateres, at en del virksomheder ikke opfylder kravene i lovgivningen mht kvaliteten af deres registreringsdossierer under REACH, hvilket ikke er tilfredsstillende. Jeg henviser i den forbindelse til mine svar på alm del nr. 825 og 826.

Esben Lunde Larsen

/

Claus Torp